



PREFEITURA DO RECIFE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2007/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - Anexo VII (LRF, Art 53, inciso III)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		NO BIMESTRE	Jan a Out de 2007	Jan a Out de 2006
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	1.660.183.172,20	253.468.717,59	1.358.018.717,70	1.320.289.205,00
RECEITA TRIBUTÁRIA	538.507.877,00	85.701.404,77	473.123.162,94	434.420.461,00
IPTU	134.976.958,00	19.700.577,92	129.845.236,33	121.459.073,00
ISS	282.196.715,00	46.152.495,60	230.013.424,64	212.032.666,00
ITBI	23.927.283,00	4.512.118,92	22.249.725,24	18.517.347,00
IRRF	27.141.512,00	5.977.031,73	25.955.268,87	21.607.800,00
Outras receitas Tributárias	70.265.409,00	9.359.180,60	65.059.507,86	60.803.575,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	94.099.849,00	14.667.787,34	66.610.042,56	81.671.413,00
Receitas Previdenciárias	49.333.290,00	7.793.994,69	29.815.671,01	48.102.045,00
Outras Receitas de Contribuições	44.766.559,00	6.873.792,65	36.794.371,55	33.569.368,00
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	2.196.150,00	340.119,04	1.249.743,26	825.883,00
Receita Patrimonial	57.744.708,00	5.864.284,06	36.451.627,15	46.280.269,00
(-) Aplicações Financeiras	55.548.558,00	5.524.165,02	35.201.883,89	45.454.386,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	937.213.683,20	137.896.256,64	741.129.236,10	736.125.186,00
FPM	149.897.177,00	22.995.331,93	122.025.668,38	113.138.502,00
ICMS	404.865.633,00	66.840.189,51	315.137.006,56	300.303.485,00
Convênios	23.116.978,00	280.000,00	4.440.243,97	5.825.458,00
Outras Transferências Correntes	359.333.895,20	47.780.735,20	299.526.317,19	316.857.741,00
Demais Receitas Correntes	88.165.613,00	14.863.149,80	75.906.532,84	67.246.262,00
Dívida Ativa	19.908.158,00	3.806.158,51	18.764.358,88	13.359.655,00
Diversas Receitas Correntes	68.257.455,00	11.056.991,29	57.142.173,96	53.886.607,00
RECEITAS DE CAPITAL (II)	321.003.032,80	2.613.531,01	19.239.381,62	39.665.777,00
Operações de Crédito (III)	96.159.708,33	-	1.297.104,41	35.532.246,00
Amortização de Empréstimos (IV)	270.000,00	58.000,00	148.000,00	225.000,00
Receitas de Alienação de Ativos (V)	-	124.500,00	146.677,31	-
Transferências de Capital	85.565.157,35	2.431.031,01	17.647.599,90	3.908.531,00
Convênios	83.466.257,35	1.657.426,91	16.867.995,80	3.908.531,00
Outras Transferências de Capital	2.098.900,00	773.604,10	779.604,10	-
Outras Receitas de Capital	139.008.167,12	-	-	-
Superavit Financeiro	139.008.167,12	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI=II-III-IV-V)	224.573.324,47	2.431.031,01	17.647.599,90	3.908.531,00
RECEITAS PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	1.884.756.496,67	255.899.748,60	1.375.666.317,60	1.324.197.736,00
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	NO BIMESTRE	DESPESAS LIQUIDADAS	
			Jan a Out de 2007	Jan a Out de 2006
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.636.744.712,56	265.126.478,30	1.235.322.958,96	1.085.227.428,00
Pessoal e Encargos Sociais	657.887.595,33	122.460.310,94	545.881.156,37	487.731.380,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	12.743.400,00	1.758.215,47	7.929.195,77	5.428.008,00
Outras Despesas Correntes	966.113.717,23	140.907.951,89	681.512.606,82	592.068.040,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	1.624.001.312,56	263.368.262,83	1.227.393.763,19	1.079.799.420,00
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	383.627.043,65	27.407.429,72	108.779.190,37	78.041.709,00
Investimentos	336.089.956,65	24.454.604,29	90.185.220,72	60.086.171,00
Inversões Financeiras	20.134.087,00	-	200.000,00	-
Concessão de Empréstimos (XII)	315.500,00	-	200.000,00	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	19.286.482,00	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	532.105,00	-	-	-
Amortização da Dívida (XIV)	27.403.000,00	2.952.825,43	18.393.969,65	17.955.538,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV = XI-XII-XIII-XIV)	336.622.061,65	24.454.604,29	90.185.220,72	60.086.171,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	9.232.115,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIA TOTAL (XVIII = X+XV+ XVI+XVII)	1.969.855.489,21	287.822.867,12	1.317.578.983,91	1.139.885.591,00
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX)=(VII-XVIII)	(85.098.992,54)	(31.923.118,52)	58.087.333,69	184.312.145,00
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			139.008.167,12	
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL			VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE			(77.671.000,00)	